



ATA Nº 06/2024 DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2024

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de 2024, às 08:26 horas, na Sala de Reuniões da Comissão de Contratação, na Câmara Municipal de Formosa-GO, nesta Cidade de Formosa, o Agente de Contratação, Evalton Manoel de Carvalho, e a Equipe de Apoio; Gleicikely Salviana da Silva, Walison Gonçalves da Costa e Maria Alice Ravena de Almeida Amado, conforme definido no art. 8º da Lei 14.133/21 nomeados pela portaria nº 1/24 de 2 janeiro de 2024, reuniram-se para analisar o Processo Administrativo nº 132/2024, que trata da dispensa de licitação para contratação de empresa para aquisição de certificados digitais para a Câmara Municipal de Formosa.

O Agente de Contratação iniciou os trabalhos agradecendo a presença de todos os membros da Equipe de Apoio, ressaltou sobre importância do assunto a ser tratado.

Logo após passou-se a análise do Processo Administrativo nº 132/2024. Foram conferidos os orçamentos feito pelo Chefe de Compras:

A empresa **ALX CERTIFICADORA DIGITAL LTDA**, CNPJ: 37.000.951/0001-70, apresentou a seguinte proposta de preço:

ITEM	QTD	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	01	Unid.	Certificado digital e-CNPJ A-1 01	R\$ 100,00	R\$ 100,00
02	50	Unid.	Certificado digital e-CPF A-1	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00
VALOR TOTAL R\$ 3.850,00 (três mil, oitocentos e cinquenta reais).					

A empresa **DCR CERTIFICAÇÃO DIGITAL**, CNPJ: 19.109.103/0001-12, apresentou a seguinte proposta de preço:

ITEM	QTD	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	01	Unid.	Certificado digital e-CNPJ A-1 01	R\$ 119,90	R\$ 119,90
02	50	Unid.	Certificado digital e-CPF A-1	R\$ 85,90	R\$ 4.295,00
VALOR TOTAL R\$ 4.414,00 (quatro mil, quatrocentos e quatorze reais).					

A empresa **AR PIX CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA**, CNPJ: 36.423.185/0001-94, apresentou a seguinte proposta de preço:

ITEM	QTD	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	01	Unid.	Certificado digital e-CNPJ A-1 01	R\$ 129,90	R\$ 129,90
02	50	Unid.	Certificado digital e-CPF A-1	R\$ 99,90	R\$ 4.995,00
VALOR TOTAL R\$ 5.124,90 (cinco mil, cento e vinte e quatro reais e noventa centavos).					

A empresa **ALESSANDRO RODRIGUES SOARES 73386200168**, CNPJ: 24.871.569/0001-90, apresentou a seguinte proposta de preço:

ITEM	QTD	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	01	Unid.	Certificado digital e-CNPJ A-1 01	R\$ 150,00	R\$ 150,00
02	50	Unid.	Certificado digital e-CPF A-1	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
VALOR TOTAL R\$ 5.150,00 (cinco mil, cento e cinquenta reais).					



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

000116

A empresa **MV LONDON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ: 08.612.593/0001-59, apresentou a seguinte proposta de preço:

ITEM	QTD	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	01	Unid.	Certificado digital e-CNPJ A-1 01	R\$ 169,00	R\$ 169,00
02	50	Unid.	Certificado digital e-CPF A-1	R\$ 113,00	R\$ 5.650,00
VALOR TOTAL R\$ 5.819,00 (cinco mil, oitocentos e dezenove reais).					

A empresa **AT INFORMÁTICA**, CNPJ: 03.004.656/0001-70, apresentou a seguinte proposta de preço:

ITEM	QTD	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	01	Unid.	Certificado digital e-CNPJ A-1 01	R\$ 175,00	R\$ 175,00
02	50	Unid.	Certificado digital e-CPF A-1	R\$ 145,00	R\$ 7.250,00
VALOR TOTAL R\$ 7.425,00 (sete mil, quatrocentos e vinte e cinco reais).					

A empresa **X.DIGITAL BRASIL SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO LTDA**, CNPJ: 38.597.881/0001-42, apresentou a seguinte proposta de preço:

ITEM	QTD	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	01	Unid.	Certificado digital e-CNPJ A-1 01	R\$ 160,00	R\$ 160,00
02	50	Unid.	Certificado digital e-CPF A-1	R\$ 140,00	R\$ 7.160,00
VALOR TOTAL R\$ 7.160,00 (sete mil, cento e sessenta reais).					

A empresa **B W SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO COMERCIAL & CERTIFICADOS DIGITAL LTDA**, CNPJ: 19.372.361/0001-97, apresentou a seguinte proposta de preço:

ITEM	QTD	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	01	Unid.	Certificado digital e-CNPJ A-1 01	R\$ 79,46	R\$ 79,46
02	50	Unid.	Certificado digital e-CPF A-1	R\$ 79,46	R\$ 3.973,00
VALOR TOTAL R\$ 4.052,46 (quatro mil, cinquenta e dois reais e quarenta e seis centavos).					

A empresa **ATENA CONSULTORIA E SOLUÇÕES LTDA**, CNPJ: 36.373.055/0001-94, apresentou a seguinte proposta de preço:

ITEM	QTD	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	01	Unid.	Certificado digital e-CNPJ A-1 01	R\$ 169,00	R\$ 169,00
02	50	Unid.	Certificado digital e-CPF A-1	R\$ 112,00	R\$ 5.600,00
VALOR TOTAL R\$ 5.769,00 (cinco mil, setecentos e sessenta e nove reais).					



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

000117

A empresa **CONFIANÇA EMPREENDIMENTOS DIGITAL LTDA**, CNPJ: 26.768.764/0001-15, apresentou a seguinte proposta de preço:

ITEM	QTD	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	01	Unid.	Certificado digital e-CNPJ A-1 01	R\$ 78,00	R\$ 78,00
02	50	Unid.	Certificado digital e-CPF A-1	R\$ 76,00	R\$ 3.800,00
VALOR TOTAL R\$ 3.878,00 (três mil, oitocentos e setenta e oito reais).					

Sendo assim o **menor valor** foi apresentado pela empresa **ALX CERTIFICADORA DIGITAL LTDA**, CNPJ: 37.000.951/0001-70, em preço total de R\$ 3.850,00 (três mil, oitocentos e cinquenta reais). Porém, durante a análise das certidões não foi possível ter acesso a Certidão Federal via internet. Em contato com a empresa a mesma informou que sua Certidão Federal se encontra positiva, conforme documento anexo no processo, impossibilitando sua contratação.

A empresa **CONFIANÇA EMPREENDIMENTOS DIGITAL LTDA**, CNPJ: 26.768.764/0001-15, apresentou o valor total de R\$ 3.878,00 (três mil, oitocentos e setenta e oito reais). Em contato com a empresa **CONFIANÇA EMPREENDIMENTOS DIGITAL LTDA**, CNPJ: 26.768.764/0001-15, a mesma nos informou que só é possível a emissão de certificados digitais a distância para pessoas que possuem a Carteira Nacional de Habilitação. Por haver funcionários que não possuem a mesma e não sendo possível o deslocamento dos funcionários para fazer presencialmente, visto que a empresa se encontra em outro estado, a Câmara Municipal propôs a empresa que buscasse uma solução diante do problema. Não sendo possível a solução do problema, informamos que a empresa será desclassificada e daremos continuidade ao processo convocando outra empresa.

Após contato com a empresa a mesma nos informou que após consulta ao gestor na região de Goiás, foi informado que a parceria com a unidade de atendimento em Formosa-GO foi encerrada, não sendo possível atender a demanda.

A empresa **B W SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO COMERCIAL & CERTIFICADOS DIGITAL LTDA**, apresentou o valor total de R\$ 4.052,46 (quatro mil, cinquenta e dois reais e quarenta e seis centavos). As certidões, declarações e demais documentos citados no art. 68 da lei Federal 14.133/2021 foram conferidos e validados.

Foi decidido pela Comissão de Contratação que o Processo Administrativo nº 132/2024 será encaminhado à Assessoria Jurídica da Câmara Municipal de Formosa-GO, para que verifique a legalidade deste processo bem como se a empresa **B W SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO COMERCIAL & CERTIFICADOS DIGITAL LTDA**, CNPJ: 19.372.361/0001-97, pode ser contratada com base no art. 75, inciso II da Lei Federal nº. 14.133/21.





ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA


000118

Nada mais havendo a tratar, o Agente de Contratação declarou a reunião encerrada às 09:39 horas. E, para constar, eu, Gleicikely Salviana da Silva, lavrei a presente ata que depois de lida e se aprovada será assinada pelo Agente de Contratação e membros da Equipe de Apoio da Comissão de Contratação.

Formosa, 31 de janeiro de 2024


EVALTON MANOEL DE CARVALHO
Agente da Contratação


GLEICKELY SALVIANA DA SILVA
Membro da Equipe de Apoio


MARIA ALICE RAVENA DE ALMEIDA AMADO
Membro da Equipe de Apoio


WALISON GONÇALVIS DA COSTA
Membro da Equipe de Apoio